Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Schroeder

1

Ata nº 006 de 27 de junho de 20221
2

REUNIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS3
DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE SCHROEDER – COMDES4

5
Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, reuniram-se na6
sala de reuniões do CREAS - Centro de Referência Especializado de Assistência7
Social as 13h30min para reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da8
Pessoa com Deficiência de Schroeder – COMDES. Estiveram presentes os9
conselheiros conforme lista de presença anexa. Justificaram ausência: Glaucia,10
Gilson e Queli 1. ABERTURA: O presidente Fábio apreciou as boas vindas à todos11
os conselheiros presentes e após os devidos cumprimentos foi declarado aberta a12
sessão. 2. Alteração Secretária Executiva dos Conselhos: Diba informou que à13
Sra. Mara (Diretora de Assistencia Social) irá participar nas reuniões do COMDES.14
Informou também que à partir de 01/07/2022 estará se desligando das atribuições de15
Conselheira, assumindo à função de Secretária do Conselhos, esclarecendo16
também sobre às atribuições inerentes à esse cargo.3. Levantamento de faltas:17
Diba irá verificar se Cherli chegou a fazer este levantamento, trazendo para próxima18
reunião do Conselho; 4.Levantamento Dados Pessoas com Deficiência: Diba19
informou que conforme acordado com à Saúde, os questionários serão recolhidos no20
próximo dia 04/07/2022 nos Postos de Saúde 5.Levantamento de dados de21
Pessoas com Deficiência: Diba irá recolher os questionários nos postos de saúde22
em 04/07/2022. Dionata apresentou o formulário no qual será lançado os dados23
referente os questionários, o qual, foi aprovado por todos presentes. Ficou acordado24
que o presidente irá indicar mais dois conselheiros para fazerem à alimentação dos25
dados no formulário. Este levantamento ficará ligado ao Grupo de Trabalho da26
Saúde. 6. Grupos de Trabalhos: Criados grupos de whatsap, visando facilitar às27
ações do GTs, às quais, serão trazidas para as reuniões ordinárias através de seus28
representantes. 7.PALAVRA LIVRE: Diba reforça o convite aos conselheiros para29
participação da VIII Conferência Municipal da Criança e do Adolescente que será no30
dia 30/06/2022, das 13h às 18h na ACIAS.8. Sem mais, eu Diba Fatima Vegini, lavro31
a presente Ata e, juntamente com os presentes, após lida e aprovada, a rubrico e32
assino. Esclarecido aos presentes que às reuniões são abertas para participantes33
ouvintes.34

___________________________________________________________________35
___________________________________________________________________36
___________________________________________________________________37

Schroeder, 27 de junho de 2022.38